
UNIVERSIDAD DE CALDAS 
RECTORÍA 

 
RESOLUCIÓN  N°001186 

  
Por medio de la cual se designan jurados para las elecciones de representantes de los  

profesores  a los  Consejos Superior y Académico. 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CALDAS, en uso de sus atribuciones legales 
y en especial las conferidas por el  Estatuto General  y el Acuerdo 44 de 1997 y  

 

CONSIDERANDO  
 

Que mediante la Resolución No.001140 del 21 de octubre de  2009, se convoca a 
elecciones  de representantes de los profesores al Consejo Superior y Académico  

 
Que el Acuerdo No. 44 de 1997 (Estatuto Electoral, en el artículo 12, establece que por 
cada urna deberá existir un jurado de votación, quien será miembro del estamento 
respectivo, nombrado por el Rector cuando se trataré de elecciones al Consejo Superior y al 
Consejo Académico. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en el 
Edificio El Parque- Facultad de Ciencias Exactas y Naturales por el estamento 
profesoral, para la urna del Consejo Superior, a las siguientes personas: 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1:00 P.M          Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
GUSTAVO HINCAPIÉ JARAMILLO        DIEGO ALBERTO ARANGO ARCILA   
(Departamento Ciencias Geológicas)      (Departamento Ciencias Geológicas) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M               Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M                 
JORGE ABEL CASTAÑEDA S.                JORGE HERNAN HOYOS VELEZ 
(Departamento de Física)                            (Departamento de Física) 
 
 



ARTICULO SEGUNDO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en el 
Edificio el Parque- Facultad de Ciencias Exactas y Naturales por el estamento 
profesoral, para la urna del Consejo Académico. 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                 Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
JAVIER CAMILO NOREÑA                             URIEL DE JESÚS ARENAS E.   
(Departamento Matemáticas)                               (Departamento Matemáticas) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                      Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M                 
MAURICIO ALVARÁN ECHEVERRY         CAROLINA OSORIO SOLANO 
(Departamento Ciencias Geológicas)                (Departamento Ciencias Biológicas) 
 
 
ARTICULO TERCERO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
Versalles – Facultad de Ciencias para la Salud por el estamento profesoral, para la urna 
de Consejo Superior, a las siguientes personas: 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                    Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
MAGDA LILIANA OROZCO C.                         SANDRA MILENA FRANCO 
(Departamento  Salud Pública)                              (Departamento Salud Pública)  
 
 Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                         Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M                 
JHON JAIRO DIAZ                                              CLARA ELENA GONZALES C.   
(Departamento Ciencias Básicas)                          (Departamento  Ciencias Básica)   
 
 
ARTICULO CUARTO. Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
ubicará en la Sede Versalles – Facultad de Ciencias para la Salud por el estamento 
profesoral para la urna del Consejo Académico. 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                       Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
ANA MARIA URIBE ARANGO                              LUZ ELENA RESTREPO  
(Departamento Materno Infantil)                               (Departamento Materno Infantil) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                              Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M                 
LUIS HERNANDO ARBOLEDA  N.                      MARIA EUGENIA MEJIA ARANGO 
(Departamento Acción Física H.)                             (Departamento Materno Infantil)   
 
 
 



ARTICULO QUINTO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
Central – Facultad de Artes y Humanidades por el estamento profesoral, para la urna del 
Consejo Superior, a las siguientes personas: 
  
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M            Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
CLAUDIA LILIANA AGUDELO                LIBIA SALGADO ACOSTA 
(Departamento de Lenguas y Literatura)       (Departamento Lenguas y Literatura) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                 Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M                 
GLADYS YOLANDA PASUY G.               JAIRO ANDRES � ARVÁEZ� Z  S.     
(departamento Lenguas y Literatura)            (departamento Estudios Educativos) 
 
ARTICULO SEXTO.  Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
Central – Facultad de Artes y Humanidades por el estamento profesoral, para la urna del 
Consejo Académico. 
 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M            Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
GERMAN MAURICIO MEJIA                    ALEXANDER CANO MURILLO 
(Departamento  Diseño  Visual)                    (Departamento Diseño Visual) 
 
 
 Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                 Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
LUZ ELENA ARIZTIZABAL V.                  NESTOR IVAN MEJIA � ARVÁEZ�   
(Departamento Estudios Educativos)              (Departamento Estudios Educativos)       
 
 
ARTICULO SEPTIMO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
Palogrande – Facultad de Artes y Humanidades por el estamento profesoral, para la urna 
del Consejo Superior, a las siguientes personas: 
  
 Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M            Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
MARTHA CECILIA BETANCUR               HECTOR FERNANDO GIRALDO B.  
(Departamento de Filosofía)                            (Departamento de Filosofía) 
 
 Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                   Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
ALEJANDRO PATIÑO ARANGO                 JORGE IVAN CRUZ              
 (Departamento de Filosofia)                            (Departamento de Filosofia) 
 
         



ARTICULO OCTAVO.  Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
Palogrande – Facultad de Artes y Humanidades por el estamento profesoral, para la urna 
del Consejo Académico. 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M          Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
GABRIEL EDUARDO VARGAS               PABLO ROLANDO ARANGO    
(Departamento Filosofia)                              (DepartamentoFilosofía) 
    
  
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                   Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
JOSE UBALDO LOPEZ NIÑO                     LINA MARCELA CEDEÑO 
(Departamento Filosofía )                               (Departamento Filosofía)    
 
 
ARTICULO NOVENO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
Bellas Artes – Facultad de Artes y Humanidades por el estamento profesoral, para la 
urna del Consejo Superior,  a las siguientes personas: 
 
Principal  - 8:00 AM  hasta 1.00 P.M          Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
VICTOR HUGO LOPEZ AGUIRRE          GLORIA ISABEL BAYER JARAMILLO 
(departamento de Música)                            (departamento de  Música) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                   Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
MARIA CLARA ECHAVARRIAGA            FRANCISCO JAVIER PARRA C.               
(departamento de Música)                               (departamento Artes Plásticas) 
 
 
ARTICULO DECIMO.  Designar como jurados para la mesa que se ubicará en la Sede 
Bellas Artes – Facultad de Artes y Humanidades por el estamento profesoral, para la 
urna del Consejo Académico. 
  
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                   Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
AYDA NIDIA OCAMPO SERNA                        ALBERO REYES GARCIA 
(Departamento Artes Plásticas)                               (Departamento Artes Plásticas) 
 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                        Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
CAROLINA GRAJALES ACEVEDO               LUIS FERNANDO LOAIZA GRAJALES          
(departamento Artes Escénicas)                          (departamento Artes Escénicas) 
 



 
ARTICULO DECIMO PRIMERO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará 
en Edificio el Parque – Facultad de Ingeniería por el estamento profesoral, para la urna 
del Consejo Superior, a las siguientes personas: 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                   Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M         
NUBIA LILIANA MONTES C.                            ANDRES PAOLO CASTAÑO VELEZ 
(Departamento sistemas e Informática)                 (Departamento sistemas e Informática) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                        Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
LUIS FERNANDO GUTIERREZ M.                MARIA MARCELA MARTINEZ M. 
(departamento Ingeniería )                                   (departamento de Ingeniería) 
 
ARTICULO DECIMO SEGUNDO:  Designar como jurados para la mesa que se ubicará 
en el Edificio el Parque- Facultad de Ingeniería por el estamento profesoral, para la urna 
de Consejo Académico. 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                   Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M      
GUSTAVO ADOLFO MARTINEZ H.                 MARCELO HERRERA HERNANDEZ 
(departamento Sistemas e Informática)                 (departamento Sistemas e Informática)          
  
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                     Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
CATHERINE CASTRO RIOS                         CLAUDIA MARCELA RAMIREZ LEAL 
 (Departamento Ingeniería)                                (departamento Ingeniería) 
 
 
ARTICULO DECIMO TERCERO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará 
en la Sede Palogrande – Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por el estamento 
profesoral, para la urna del Consejo Superior,  a las siguientes personas: 
 
 Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                   Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M      
LUIS GONZAGA LÓPEZ                                   LINA MARIA MARTINEZ GONZALEZ                                
(departamento desarrollo Humano)                     (departamento de Desarrollo Humano) 
   
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                        Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
DIANA LUCIA TRUJILLO ANGEL                IVAN DARIO BOTERO MUÑOZ 
(departamento Jurídicas)                                     (departamento Jurídicas) 
 
 



ARTICULO DECIMO TERCERO:  Designar como jurados para la mesa que se ubicará 
en la Sede Palogrande – Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales  por el estamento 
profesoral, para la urna del Consejo Académico. 

 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                   Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M      
JUAN MANUEL ALZATE H                           ANGELA MARIA GNECCO LIZCANO.                   
(departamento Antropología y Socio.)                (departamento Antropología y Socio.) 
 
 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                        Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
SANDRO LEONEL RODRÍGUEZ                    FANERY ECHEVERRY VALDEZ 
(departamento Antropología )                            (Departamento Economía y Administración) 
 
 
ARTICULO DECIMO CUARTO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en 
el Edificio Central – Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por el estamento 
profesoral, para la urna del Consejo Superior, a las siguientes personas: 
 
Principal  -8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                          Suplente-8:00 Am hasta 1.00 P.M    
LUIS FERNANDO SANCHEZ J.                               SANDRA MILENA CRUZ 
 (Departamento Historia y Geografía)                         (Departamento Historia y Geografía)                                
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                              Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
JOSE ALEXANDER PARUMA                                NORBY MARGOTH ANDRADE 
 (Departamento Historia y Geografía)                         (Departamento  Historía y Geografia)    
 
 
 ARTICULO DECIMO QUINTO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en 
el Edificio Central- Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por el estamento 
profesoral, para las urnas del Consejo  Académico. 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                            Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M    
VLADIMIR DAZA VILLAR                                       JORGE ANDRES RIVERA PABON   
 (departamento de Historia y Geografia)                       (departamento Historia y Geografia)  
  
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                              Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
DIDIER ANDRES OSPINA                                      ROGELIO PINEDA  
(departamento Historia y Geografia)                           (departamento Historia y Geografia) 
 



ARTICULO DECIMO SEXTO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en el 
Edificio el Parque – Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por el estamento 
profesoral, para las urnas del Consejo  Superior. 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                       Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M    
LUZ MARIA LOPEZ MONTAÑO                       SANDRA MILENA FRANCO PATIÑO 
(departamento de Estudios de Familia)                   (departamento de Estudios de Familia)  
 
Principal.- 4:00 P.M hasta 8:00 P.M                            Suplente- 4:00 P.M hasta 8:00 P.M  
ZULEMA ELISA � ARVÁEZ� Z TRIANA                 GABRIEL GALLEGO MONTES 
(departamento de Estudios de Familia)                      (departamento de Estudios de Familia)                 
 
ARTICULO DECIMO SEPTIMO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará 
en el Edificio el Parque – Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por el estamento 
profesoral, para las urnas del Consejo Académico. 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                       Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M    
GLORIA INES SANCHEZ                                       GUILLERMO VILLEGAS ARENAS   
(departamento Estudios de Familia)                           (departamento Estudios de Familia) 
 
Principal.- 4:00 P.M hasta 8:00 P.M                            Suplente- 4:00 P.M hasta 8:00 P.M  
MARIA CLEMENCIA QUINTERO C.                     MARIA CARMENZA QUINTERO C 
(departamento Estudios de Familia)                             (departamento Estudios de Familia)    
 
ARTICULO DECIMO OCTAVO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en 
la Sede Sancancio – Facultad de Agropecuarias por el estamento profesoral, para la urna 
del Consejo Superior, a las siguientes personas: 
 
Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                       Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M    
JULIO CESAR � ARVÁEZ JARAMILLO                 MARIA TERESA LASSO A.      
(departamento recursos naturales y )                         (departamento Recursos Naturales y) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                              Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
ALBA LUCIA TRUJILLO LÓPEZ                          GABRIEL CURZ CERON 
(departamento Recursos Naturales y)                        (departamento de Recursos Naturales) 
 
ARTICULO DECIMO NOVENO: Designar como jurados para la mesa que se ubicará en 
la Sede Sancancio – Facultad de Ciencias Agropecuarias por el estamento profesoral, 
para la urna del Consejo Académico. 
 



Principal  - 8 :00 AM  hasta 1.00 P.M                   Suplente- 8:00 Am hasta 1.00 P.M    
ALVARO IVAN MORALES PARRA                 WILLIAM VICENTE � ARVÁEZ 
(Departamento Desarrollo Rural)                            (Departamento de Salud Animal) 
 
Principal – 1:00 PM  hasta 4:P.M                      Suplente-  1:00  PM  hasta  4:P.M  
ALBERTO SOTO GIRALDO                         CHRISTINE M.HANN VON HESSEBERG. 
(departamento de fitotecnia)                              (departamento de Sistemas de producción) 
 
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dada en Manizales a los 4 días del mes de noviembre de 2009 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

RICARDO GOMEZ GIRALDO 
Rector 

Proyectó: clara Barco 
Revisó:    Fernando Duque Garcia  


